Deinde suscipiens factos Ordines post matrimonium contractum extra casus à iure permisso, irregularis est ex Extra*rag*. Antiqua*concerterat*. De vot*o*, & tradit*o* omnes.

Quod dispensationem vel*u* irregularitatis ex furtium Ordinis suscep*t*ionem contracta constat ex dicto cap*1*. De eo qui ordinem furtium suscep*t* posse Episcopum dispensare, nisi sub excommunicatione ipso facto incurrienda interdictum sit, vt plerunque ab omnibus Episcopis interdicatur. Quo casu si dispensatio summo Pontifici referatur, excepto si eus fuerit religionem ingressus, & ibi aliquando laudabiliter vixens, vt in dicto cap*1*. habetur. Venit si crimen occultum sit, potest Episcopus virtute Concil. Trident. sess.1. cap.6. de reformat. dispensationem concedere. Sicui adiutus Sayrus lib.7. thesauri. cap.9. num.30. Bonac. de irregular. disp.7. q.3. p.4. num.7. Quidam irregularitatem contractam ab eo qui indebet post matrimonium Ordinatus est, solum Pontifici dispensare potest, nisi postmodum religionem approbateat profector. Vt caueatur in dicta Extra*rag*. Antiqua*concerterat*, aut delictum occultum fuerit.

P V N C T V M X V I I .

De irregularitate contracta ob iniquam Ordinis administrationem.

1. Ministrans in Ordine non habito seriom solemniter, & ex officio, irregularis est.
2. Explicantur verba in propositione apposita.
3. Irregularis est, si in solemnissimi Missæ officio Epistolam cum manipulo canes.
4. Item si Baptemm ministrans minister.
5. Item arcenans confidere Eucharistiam, illamue ministrans.
6. Idem est de absolutione sacramentali, praestab*ti* ab eo qui ordinatus non est.
7. Negant plures exercentem officium Ordinis; quem non habet non fore irregulararem, si illud praestab*ti* ab*h*is que intentione usurpandi Ordinis usum.

8. Verius vide ut oppositum.
9. Predicata irregularitas comprehendit tam clericos, quam laicos ex plurim sententia.
10. Verius est solos clericos, & non laicos afficeret.
11. Qualiter ob indignam Ordinis habiti administrationem irregularis incurretur. Remissimè respondetur.
12. Quis in hac irregularitate dispensem*ti*.

Infranternam in Ordine non habito seriom solemnitez & ex officio irregulariter esse decisum est cap*1*. de clericis non ordinatis ministrante: nam ibi dicitur: Si quis baptizaverit non ordinatus, propter temeritatem abieciatur de Ecclesiâ, & nunquam ordinetur. In quo Textu aliquibus placet excommunicationem ferendam statu*cum* dicitur abieciatur de Ecclesiâ; alios suspensionem, seu depositionem à clericali status; quæ depositione, seu suspensione temperata est cap*1*. eodem*ti*. ut solum per biennium, vel triennium ab ordine qui inter suscep*t*is fuerit praep*ci*p*ta*s; irregularitas autem qua parte impedit Ordinum suscep*t*ionem ipso iure textur tam in d.c.i. & de clericis non ordinatis ministrantibus.

Notanda sunt verba in propositione apposita, vt hæc irregularitati locus sit. Primo namque exercere debes ordinem non habitum seriom, nati si per iocum seu ludum ad aliquam historiam representandam Ordinem exercites, in hac irregularitatē non incidis; quia non censeri ordinem exercere, sed ilius exercitum representare. Quid in tercedente honesta causa, & sceluso rerum diuinorum temporum licetum est, ac proinde nequit irregularitati subiecti. Sicut tradit Sylvest. verbo irregularitas q.12. Nauar. cap.27. num. 241. Sorus in 4. disp.5. p.1. art.3. Henr. lib.14. cap.6. num. 5. Sayrus lib.7. thesauri. cap.10. n.2. Suar. disp.42. sect.4. num. 6. Bonac. disp.7. de irregular. q.3. p.4. num.1. & alii comiunior. Secundo debes exercere solemniter, & ex officio adiutur prædicti Doctores. Nam si hoc modo Ordinem non exercetas, non censeri officium Ordinis exerce. Hoc enim ex sua natura postulat, vt solum ab ordinatis exercetis. Quapropter cum vnum minorum ordinum committitur non ordinatus exercetus, & Epistolæ, & Evangelium sapientiæ in Missæ solemnem canatur cum dalmatica ab*h*ic manipulo, vel istola ab*h*is qui eo Ordine initiat*ti* non sunt, quinquo etiam cum istola, seu manipulo à Clericis inferioribus subtilacono in Ecclesiâ fratrum Minorum teste Nauarro cap.27. n.2. Aula 7-p. disp.9. sect.2. dub.13. Ob has actiones hæc irregularitas non contrahitur. Requiritur ergo ad hanc irregularitatem contrahendam, vt illud officium Ordinis exercetas quod secundum Ecclesiâ institutionem, & consuetudinem exerceri nequit ab*h*is qui eo Ordine carent. Sicui docent et communii S Antonin. 3. p. uit.28. cap.1. s.1. Sylvest. verbo irregularitas, num.14. Nauar. cap.27. num.22. Henr. lib.1. cap.6. num.1. Sayrus lib.7. cap.10. num.3. & Aula 7-p. disp.9. sect.2. dub.1. Layman. lib.1. sum. tract.1. par.3. cap.30.1. Coninch. disputat. 18. dub.6. Bonac. disputat. 7. de irregular. q.3. p.6. numer.1. & 2. Hinc sit de irregularitate loci solemnis Missæ officio Epistolam cum manipulo, vel Evangelium cum istola decantes, vbi non est præiungitur, aut confundetur, vt ea solemnitate de cantetur ab*h*is qui ordinare non fuerint insigniti, vt prædicti Doctores specialiter Sayrus, Suar. Coninch. Layman. Bonac. locis allegatis notantur.

Secundum eidem, irregularitati subiectis, si baptismi solemniter ministress, quia baptismi solemniter ministrits ordinis sacerdotalis vñus, & exercitum est. Vt deinde dicto cap*1*. de clericis non ordinatis ministrantibus. Secus est dicendum de baptismo non-solemnem qui sapientiæ laicis praefatur: vt adiutur Nauar. cap.21. num.7. & cap.27. num.24. Henr. lib.2. de baptismo. cap.29. num.2. & lib.14. de irregular. num.2. Sayrus pluribus relat*is* lib.7. cap.10. num.5. Aula 7-p. disp.9. dub.14. Bonacina disputat. 7. de irregular. q.3. p.3.

Tertio attempans confidere Eucharistiam, illamue ministrans, aut ministrans Ordinem. Confirmationem, exstam Vñctionem cum Sacerdos non sis, absque dubio irregularis est, quia Officium Ordinis quem non habet exercet. Secus est si matrimonio assistens tamenque parochus, cum tamen parochus non esset, quia Matrimonij assistens non est actus Ordinis, sed iurisdictionis, & propter vñum iurisdictionis, non habita non est irregularitas imposita. Vt bene adiutus Sua*r* disputat. 42. sect.4. numero 19. Coninch. disputat. 18. dub.6. num.48. Gaspar. Hurtado disp*tu*s. 2. de irregular. difficult.2. n.5. Et idem est de officio concionandi, nam ego illicite non ordinatus illud usurpare quia tamen non est officium per se Ordini sacro anexum de causa illud usurpantes irregularitatem non incurrit: vt notauit Laym. lib.1. sum. tract.1. par.5. cap.1. n.3.

De abolitione Sacraementalium praestab*ti* ab eo qui Ordinatus non est, existimat Sylvest. verbo confessio. i. initio. Lodi*ma*. p.4. q.2. art.3. dub.1. & reputat valde probabile Aula 7-p. art.1.

de irregularar. disp. 9. dub. 15. irregularitatem non induceret; quia ab illo vila solemnitate exercetur, ac proinde inter officium Ordinis reputanda non est. Sed contra dictum merito docent eum communi sententia Nauarr. cap. 27. num. 242. Henric. lib. 1. cap. 6. num. 1. Sayrus lib. 7. theauri. cap. 10. n. 5. Suar. disp. 42. sect. 4. num. 19. Bonac. disp. 7. q. 3. pun. 6. num. 4. Coninch. disp. 18. num. 48. Layman. de irregularit. cap. 3. n. 2. terti. lata add. & alij. Et colligitur ex cap. 1. de clericis non ordinatis ministris. Etenim absolutio sacramentalis quantumcumque secretaria actus est, & exercitio sacerdotialis Ordinis, sicut est celebratio, ac proinde sicut usurpatio celebrationis a non sacerdotio irregulariter efficit, sic absolutionis usurpatio facere debet, falsumque est sub officio Ordinis praedictam abolitionem non contineri.

Supradictam tamen duplex difficultas: Prima: an exercens serio officium Ordinis quem non habes, v. g. canendo solemniter Epistolam, aut Euangelium; celebrando, vel ministrando, aliud sacramentum ab illo intentione tamen usurpandi Ordinis vsum, irregularitatem incurras? Negari specialiter loquentes de officio subdiaconi, & diaconi Nauarr. cap. 27. n. 242. Tabiena, verbo irregularitas. 4. §. 3. Aula 7. p. disp. 9. sect. 2. dub. 1. vers. quinti. Bonac. de irregular. disp. 7. q. 3. pun. 6. num. 2. Cum Vgolino de censur. cap. 37. num. 10. Galpar Horrado disputatione 2. difficult. 2. num. 5. Mouentur quia in cap. 1. de clericis non ordinatis ministris, statutum hæc irregularitas, eo quod non ordinatus solemniter baptizauerit, vel aliud officium ordinis annexum exercerit. Sed qui sine intentione celebit, vel absolvitur, vera non celebrat, neque absolvit. Ergo non exercet officium Ordini sacro annexum, quia illud officium seu officii simulatio non annectitur Ordini, sed ab ordine excluditur. Et confirmo: ad incurramdum hanc irregularitatem opus esse videtur, ut officium Ordinis exerceat, si non vere, saltem quantum est ex se: at qui intentionem non habet illud officium exercendu, etiam quantum est ex se non exercet, cum deficit in intentione. Ergo non subficitur irregularitatem. Et confirmo secundo: exemplum rebaptizantibus exteriori ab illo intentione, quem diximus irregularitatem imponamus aduersus rebaptizantes non incurri, quia quantum est ex se non rebaptizantur.

Nihilominus verius existimo te fore in hoc casu irregularitatem, quod docuit Suar. de censur. disp. 42. sect. 2. num. 8. Coninch. disp. 18. dub. 6. num. 47. Paul. Layman. de irregular. lib. 1. sum. tradi. cap. 5. cap. 3. num. 1. vers. tertio. Dicor, nam si hæc pena irregularitatis non efficit exercitentem exterus officium Ordinis cum illo titulo, solemniter, qua communiter exercetur, neminem comprehendet qui hereticus non sit, vel crassissima ignorantia non labore; alius enim non potest habere voluntatem exercendi officium Ordinis quasi ex officio. Cum enim Ordinem non habeat, impossibile est velle ministrare tangam ordinatum, nisi ex eo quod vel exteriori exercere officium. Sicuti exercet ordinatus. Quod apertius constat in sacramentis, que non nisi a legitimo ministro conficiuntur, in quos confectione sciens se non esse legitimum ministrum, nullo modo potest habere voluntatem ea sacramenta conficiendi. Relinquit ergo, ut solum habeat voluntatem, & intentionem exercendi in exteriori foro ea que ordinatus potest exercere. Ergo cum hæc irregularitas imponita sit ad comprimentam audaciæ eorum qui diuina officia Ordinum non ordinatis usurpat, effectu comprehendere quoque sicut exercentes serio ea officia, etiam vero illa non exceant. Ex qua ratione solutum est contrarie sententia fundamentum. Ille enim minister qui cum non sit ordinatus officium Ordinis in exteriori foro exercet solemniter, sine dubio facit quantum ex parte sua facere potest ad officium sacrum exercendum; quia habere aliam intentionem est, ei fere impossibile, ut probatum est. Exemplum autem de rebaptizante non vigeat: nam illa irregularitas imponita fuit hereticis rebaptizantibus; ac proinde supponitur illos habent intentionem rebaptizandi, & indicare dari posse rebaptizationem. At hæc irregularitas, de qua in presenti instituta est ad punitiōnēs sacrilegos, qui cum ordinati non sunt, Ordinis officium usurpat.

Secunda difficultas est, An hæc irregularitas solū aduersus clericos usurpantes officium Ordinis quem non habent indicatur, etiam si exercit laicos simile officium usurpati? Affirmant comprehendere aquæ laicos, ac clericos Sylvestri, verbo irregularitas q. 13. Nauarr. cap. 27. num. 242. vers. septimo. Sotus in 4. dist. 18. q. 4. art. 1. §. in dubium. & dist. 3. q. 1. art. 3. post conclus. 4. Gregor. de Valen. tom. 4. disputat. 4. quæst. 2. pun. 1. & disputat. 7. quæst. 10. pun. 1. Maiol. lib. 4. de irregular. cap. 13. num. 4. Francil. Suar. tom. 3. de sacram. disputat. 31. sect. 4. circa finem. & de censur. disputat. 42. sect. 4. numero 3. Aula 7. p. disputat. 9. dub. 10. Coninch. disp. 18. dub. 6. numero 45. Aula 7. p. disputat. 9. sect. 2. dubit. 13. Fillius tractat. 20. capite 7. quæst. 8. numero 208. Galpar. Hurtado disputatione 2. de irregularit. difficultat. 2. numero 4. & alij. Dicuntur ex capite 1. de clericis non ordinatis ministris, vbi generaliter statutum, ne ordineretur, qui cum ordinatus non

Ferd. de Gastro Sum. Mor. Pars V. L.

fit baptizauerit; officiumque sacramentum exercuerit, qui textus cum sit antiquior Rubrica, nequit ex Rubrica restringi. Præterquam quod verbum ilud de clericis in titulo appositum, forte ex inaduentia appositorum fuit, cum in antiquis codicibus non habeatur. Addi grauius peccare laicum usurpatem Ordinis officium, quam clericum. Non igitur expediebat clericum hac irregularitatis pena punire, & liberum laicum relinquare.

Ceterum esti hæc sententia probabilis sit, vetiorum existimosque afferit hanc irregularitatem solum clericos, & non laicos comprehendere. Vt docuerunt Angel. verbo irregularitas 1. num. 3. 8. Rosella num. 2. in principio. Aula num. 6. Tabiena 4. num. 2. Henric. lib. 2. de baptismo. cap. 29. num. 5. & lib. 14. cap. 6. num. 2. Sayrus lib. 7. cap. 10. num. 6. Bonac. de irregular. disp. 7. q. 3. p. 6. num. 1. Paul. Laym. lib. 1. sum. tradi. 5. par. 1. cap. 3. num. 3. Mouce, quia esto Textus in cap. 1. de clericis non ordinatis ministris, generaliter videatur loqui, & tam laicos, quam Clericos comprehendere: at cum sub titulo, & Rubrica de clericis non ordinato ministrante constitutus sit, indicatur manifeste pro Clericis tantum laici esse. Neque verum est in antiquis codicibus omnium esse verbum illud de clericis: nam Sayrus testatur se in septem manuscriptis codicibus legisse titulum, & Rubricam sicut in his editionibus caſtaginioribus continetur. Præterquam quod textus hanc irregularitatem indicentes aperè significant solum clericis indici. Nam cap. 2. expresse loquitur de ordinatis, cui ultra prohibitionem, ne ad superiores Ordines ascendat, suspensus infligitur per biennium, vel triennium ab Ordine principio quem haberet. In cap. vero i. si sequamur probabilem intellectum Panormiti, ibi Sylvestri, & Sayri locis allegatis afferentium illis verbis Abiciatur ab Ecclesia suspensionem, seu depositionem ferendam indici, manifeste constat de Clericis tantum esse fermonem, nam laici nec suspendi, nec deponi possunt. Et licet grauius peteat laycus quam Clericus officium Ordinum usurpare, quia tamen Clerici frequentius quam laici illud usurpare solent, ea de causa aduersus Clericos usurpantes dictum officium statuta est irregularitas, & non aduersus laicos.

Qualiter autem ob indignam Ordinis habiti administrationem irregularitas contrahatur, latius explicatum est disp. 1. 2. 4. 5. & 6. huius tractatus, loquentes de censuris in communis excommunicacionis suspensione, & interdicto. Et sapientia resoluimus ob nullam inquam Ordinis administrationem incurri irregularitatem præter illam in qua censura excommunicationis, suspensionis, vel interdicti violatur.

Tandem de dispensatione huius irregularitatis proueniens ex usu, & officio Ordinis quem non habet, dicendum est, solum Pontificem eam posse concedere, ut ad superiores Ordines ascendat. Sicuti traditum Innocent. cap. dilection. num. 3. de temporibus ordinat. Panormiti. cap. 2. num. 3. de clericis non ordinatis ministrant. Sylvestri, verbo irregularitas quæst. 1. in fine. Angel. ibi. num. 2. Maiol. lib. 4. cap. 1. num. 3. Nauarr. cap. 27. num. 243. Suar. de censur. disputat. 42. sect. 4. num. 3. Sayrus lib. 7. cap. 10. num. 11. Aula 7. part. disp. 9. dub. 15. Bonac. de irregular. disputatione 7. quæst. 6. num. 10. & alij. Ut vero possit in suscepit Ordinibus ministrare, alienum praeciatari Doctorates posse Episcopum rectam dispensare ex dicto cap. 2. de clericis non ordinatis ministris, vbi hæc suspensio arbitrio Episcopi remittitur. Verum si recte aduersatur solum in praecitato Textu Episcopo committitur, an si biennio, vel triennio suspendatur; moderat autem tempus biennij nullo modo videatur concelebrare, ac proinde imposta suspensione biennij negabit Episcopus illam tollere. Semper tamen subincilienda est concessio Cone. Trident. sess. 24. cap. 6. pro irregularitate ex delicto occulito proueniente. Sicuti presenti aduentur Suar. & Bonac. supra.

P V N C T U M X I X .

De irregularitate prouenienti ex crimine hæc res.

S. I.

De hereticis, & schismaticis apostataibus, & hereticorum fautoribus, heretisque suspectis.

1. Communi sententia affirmat criminis heresis etiam occultorum irregularium item annaci.

2. Contrarium probabile est.

3. Plures confessi posita hæc irregularitate extendi ad eos qui exteriori fidem abnegant, tametsi interiori retinente.

4. Satis probabile oppositum est.

5. Fautores hereticorum ab irregularitate excusantur ex plurimum sententia, eti alij contrarium censeant.

6. Heresis suspecti irregularares sunt, dum non putantur suspicione.